DE ADVERB. PRAEP. &c. 217

forsan. an, si, ne forte.

16 Dubitandi. אָוְלִי אַמְּנָה פֶּן seorsum, tantummodo, duntaxat.

17 Separandi. לְבָד

simul, vna, pariter.

18 Congregandi. יְהִוָּה יְתָחַד

Hebraicè. Syriacè. Græcè. Latinè:

19 Gentis. יְוִיּוֹת אֲרֻכִּית עֲבָרוּת רֹמְיִית. & cætera ad eundem modum.

20 Ex his aduerbiis pauca quedam suscipiunt affixa, hoc modo:

ecce illi. ecce ego. ecce tu. ecce ille. ecce.
 חֵן חָנוּן הַנְּכָנִי הַנְּכָנִי הַנְּכָנִי הַנְּכָנִי
 vel non tu. non ego. non. ecce nos. ecce vos
 sicut. non tu. non ego. sicut tu. sicut ille.
 הַנְּכָנִים הַנְּכָנִים אֵין אִינְיָה כִּמוֹ
 vbi tu? vbi sicut illi. sicut ego. sicut tu. sicut ille.
 בְּמָחוֹן בְּמָקוֹם בְּמָקוֹם בְּמָחוֹן אֵיךְ

21 Prapositiones ordine Alphabetico ita numerari possunt.

pro. propter. absque. iuxta. post. cum. ad
 אל. את. אחר. אצל بلا. בְּגָלְלָה. بعد.
 ante. extra. ultra. inter. propter.

בלעדי vel בעבור בין הלאה חוץ בפנים
 coram. a. ab. prater. propter. secundū. contra. è regione.

לעטתי. לפוי. למען. לבד. מן. נגר.
 pro. sub. cum. trans. super. circa. è regione.

נכחות. סכיב. על. עבר. עמי. תחת.

O 22 Ex

22 Ex quibus præpositionib. nullæ sunt , quæ non recipiant affixa more nominum , & verborum , exceptis sex videlicet : בְּלֹא הָלֶה חֹזֶן לִפְיַנְוּבָחָעֵבֶר belo, halea , chuts , lephi , noch , nohever .

Appendix.

Quomodo autem puncta mutentur in præpositionibus ratione affi. orum , satis diligenter in dictionarius explicatur . Illud tamen non videtur omittendum , וְלֹא recipere affixa more pluralium nominum , id est addendo jod post lamed , & præterea אל cum affixis omnibus mutare segol in tsere , præterquam cum affixis הַם הַנִּכְסָם בְּנִי cum quibus mutat segol in patac scena , נִזְנִי cum affixis אל יְכָסָם אַל יְזָנִי alechem elau . Porro præpositio וְלֹא cum affixis הַם הַנִּכְסָם בְּנִי mutat patac in parac scena , cum aliis autem omnibus in camets , ut עַל יְכָסָם עַל יְזָנִי nghalech , nghalau .

23 Coniunctiones numerantur omnino septem . Copulativa , & :

etiam

etiam נִזְמָן, quoque Disiunctiva הַנִּזְמָן, vel,
aut. Continuativa הַנִּזְמָן, veruntamen, ta-
men. Causalisch אֵת, si, לֹא לִלְעֵל, nisi. Ratio-
nalis בַּיִן, quia: לִמְעָן lemanghan, ut: עֲקָב
nghakev, יְצֵאת, propterea, שֶׁאָשֵׁר ascier, quod,
quia.

24 Interie^stiones sunt quinque. Interie^stiones quinq;
Dolentis, הַחְאָע אֹיְהָז אֶבְוֵי אֹיְהָז, heu:
אֲהָה אֲה ah. Gaudentis, פְּנָה euge. Ex-
clamantis, אִיכָּה אִיךָ ho. Admirantis,
quomodo Blandientis, & Rogantis
כָּא. נְאָן. נְנָה.

CAP. II.

De literis seruilibus.

Duerbia, & præpositiones
apud Hebræos partim con-
stant ex integris dictioni-
bus, de quibus hactenus locuti su-
mus, partim ex solis quibusdam lite-
ris, quæ seruiles ea potissimum de
causa dictæ sunt.

Sciendū igitur est ex viginti duabus

bus literis Hebreorum, vnde decim esse radicales, & vnde decim seruiles. Radicales dicuntur illae, quae semper sunt pars thematis, nec ullum alium habent usum. Seruiles dicuntur ex, quae et si quandoque pertinent ad ipsum thema, saepius tamen deseruiunt vel loco propositionum, atque adverbiorum, vel ad personas, tempora, numeros, genera, aliaq; id genus indicanda. Porro seruiles literae, his tribus nominibus trium insignium virorum continentur, אִתָּן מְשֻׁחָרֶב, *eitan*, *moscie*, *vecalev*: reliquæ omnes radicales sunt.

2. Et quoniam de iis literis multa suprà variis locis dicta sunt, hic partim per compendium reperemus, quæ alibi dicta sunt, partim etiam addemus, quæ supersunt dicenda.

3. **N**Primum est una ex literis formatiuis futuri. Secundum est una ex form

formatiuis nominū verbalium. Tertiū est vna ex paragogicis.

4. Primum est ex formatiuis futuri. 2. ex formatiuis nominum verbalium. 3. ex paragogicis. 4. ex formatiuis pronominum. 5. est nota numeri multitudinis in nominibus. 6. est characteristic conjugationis Hiphil.

5. Primū Primum est ex formatiuis futuri. 2. ex formatiuis nominum verbalium. 3. est nota generis femini- ni in nominibus, quum additur ad finem.

6. Primum est ex formatiuis futuri. 2. est ex formatiuis nominum verbalium. 3. ex paragogicis. 4. ex formatiuis pronominum.

7. Primū format Benoni in Piel, Hiphil, & Hithpaēl. 2. est ex formatiuis nominum verbalium. 3. ex formatiuis gerundiorum. 4. ex formatiuis pronominum. 5. ponit pro

in min præpositione: tunc autem infigit daghes in sequenti ob defectum nun. dicimus enim מִן שָׁמַיִם missiam am: è cælis, pro מִן שָׁמַיִם min sciamaim: quod si litera sequens non sit capax daghes, ponitur tsere sub א loco chiric, ut מֵאָרֶץ meerets, è terra, pro מֵאָרֶץ min erets. Non desunt tamen aliquæ voces, quæ præter regulam, nec recipiant daghes, nec mutent chiric in tsere, ut מְחוּט michut, à filo: מִרְדּוֹף mir-doph, a persequendo. Sextum deferuit comparationi.

8 ו Primū ponitur pro שָׁר ascier, qui, quæ, quod, quia, vt, aliaq; id genus significans. Punctum ejus usitatum est segol sequente daghes, vel sine daghes, si litera sequens non sit ejus capax, vt שְׁבָכָה scieccaca, quod sic: לְעֵגָל scienghalu, qua ascenderunt. Præter morem tamen inuenitur ו cum camets, vel patach, vel sceua, vt שְׁחָוָא quod ipse: מְקֻפָּה sciakamta, quod surrexit,

xiisti תְּתַחַטָּה scieatra, quod tu. Pro quo etiā videtur interdū usurpari démōstratiuum, vt הַיְלָדָה, זֶה, vt Psalm. 9. vers. 16. בְּרֵשֶׁת וְסִמְנָה berescieth zu tamānu, in laqueo, quem absconderunt: nisi si dicas desiderari relatium, vt sit סִמְנָה tamānu, pro סִמְנָה scietamānu, in laqueo hoc, quem absconderunt. 2. addito Lamed, efficit articulum genitiui נְשָׁלָשׁ sciel.

9. Primum est ex paragogicis. 2. ex formatiuis nominum verbalium secundūm plerosque: tamen Rab. Dauid Kimchi in Ioelem existimat he nunquam formare nomina: & rationem adfert sanè probabilem. Literæ enim nominum formatrices adeò necessariæ sunt, vt sine illis nomen nihil omnino significet. Nam si ex כְּזִבְּרָה mizmor, Psalmus, auferas formatiuum verbalis כְּזִבְּרָה zemor, non erit nomen. At omnia nomina, quæ videntur habere he formatiuum, etiam

tiam sine ipso he integra, & vera nomina sunt, ut לילְה & לילְ lail, & laila, nox, חדרָה & cheder, & chadra, cubulum, & alia. 3. est nota generis feminini, & fermè habet ante se camets cum accentu. 4. est signum demonstrativum, idémque valet apud Hebræos, quod articulus apud Græcos: & ferè tunc sub serquirit patach sequente daghes, ut הַבָּיִת habbaith, illa domus. quòd si litera sequens non sit capax daghes, ponitur sub n camets loco patach, ut הַבָּדָר hangheued, seruus, נָרוֹגְהַר haronghe, pastor.

Exceptiones.

1. Excipiuntur litera n, & n, ante quam n demonstratum retinet suum patach, ut נְהַבֵּחַ hahechal, templum, נְלִיכָה ha-challon, fenestra.

2. Excipiuntur etiam literæ gutturales, que sub se habent camets in dictionibus non monosyllabis: nam ante eas, n demonstratum plerumque habet segol, ut יְמִין hengh,

henghascian, sumus.

3 Excipiuntur denique literæ sceuatae, ante quas nō retinet suum patach, etiam si illa non sini notatæ puncto daghes, ut הַאֲזֹר hajeor, flumen. 5. proposita hæc literæ verborum participis, gerit vicem relatiui, ut הַנְּרָא hannirea, qui cernitur. 6. est nota admirationis, & interrogatiōnis: Et tunc recipit plerumque sub se patach sceua, ut הַהֵן haze, num iste: ante gutturales autem, notatas puncto camets, requirit segol, ut הַתְּהִית hehajetha zoth, num factum est hoc? ante easdem vero non notatas puncto camets requirit patach, ut הַמְּנוּנִי haile cainoni, num vir sicut ego? Septimum, ad finem dictionis hæc litera sapenumero seruit loco præpositionis ad, vel in, ut מְצֻרִיכָה mitsraima. in Ægyptum, יְמִימָה jamima, in dies. 8. interdum est aduerbiū vocandi, sine articulus vocatiū casus, ut הַטְּפִים hasseiamaim, ô cæli.

9. est figurativa coniugationis Hiphil,

P. Hopf.

Hophal, & Hithpael.

10. 1. Primum est ex literis paragogicis. 2. ex formatiuis pronomi-
num. 3. est nota numeri pluralis in
verbis. 4. est nota copulatiua signi-
ficans, & atque, autem, & saepissime
præponitur ad initia librorum, vel
sententiarum, ornatus gratia, ut Ex-
odi 1. vers. 1. אלה שמות veelle sciemoth,
& hæc sunt nomina. Interdum etiam si-
gnificat quia, ut Genes. 14. vers. 19.
Melchisedech protulit panem, & vinum,
הה הֵהָה hehu cohen, ipse enim sacerdos.
Et Gen. 30. vers. 27. ait Laban, נחשתִי nichaschi vaievarcheni leho-
ua, Expertus sum, quod benedixit mihi
Dominus. Significat quoque sic, vel
similiter, in libro Proverb. frequen-
tissimè, item, sed, certe, utrum, & his
similia.

11 punctum eius solenne est sceua:
tamen ante literas labiales, quæ sunt
בּוּמְפּ bumaph, & ante sceuatas requi-
rit

tit sciurec, quod pro vocali breui in ejusmodi locis haberi solet. Si tamen litera sceuata sit jod, abjecto sceua, ponitur chiric sub litera i, ut יִתְעַמֵּן & יִתְעַמֵּן dextera, pro יִתְעַמֵּן vejemin: ante literas autem gutturales affectas puncto rapto habet punctum simile, ut וְאַלְיל veelil, & vanitas, & per contractionem abiicitur saepe ipsum punctum raptum, ut וְאֶדְוָנִי vadonai, pro וְאֶדְוָנִי vadonai.

12 Quando etiam ex punto rapto sub litera gutturali excidit sceua, similiter vau præcedens habet patach, vel segol sine sceua, ut וְאַתָּה vanghase, & fac, וְאַתָּה veechse, & sperabo. Excipitur nomen אֱלֹהִים elohim, ante quod vau semper habet tsere, abieeto segol, ut וְאֱלֹהִים veelohim, & Deus. Quando vero vau coniungit duo nomina, & secundum est monosyllabum, vel habet accentum in penultima, semper sub se habet camets, ut תְּהִ

P 2 תְּהִ

תְּהוֹ וּבָהָר *tohu vavohu, inanis & vacua.*

13 Quintum, vau conuertit significationem præteriti in significacionem futuri, & è contrario. Conuerit quidem præteritum in futurum, quando præcessit aliud futurum, vel certè non præcessit præteritum: tunc autem vau versuum non distinguitur notatione à vau copulatiuo, id est, habet sceua, vel alia puncta, ut vau copulatiuū: sed hoc addit, quod semper accentum reiicit in ultimam, ut שְׁמַרְתִּי vesciamarii, & custodiam. Exceptiuntur quiescentia Lamed he, quæ retinent accentum in penultima, ut נְלִוִתִי vegaliti, & migrabo.

Futurum autem vertit in præteritum quando habet sub se patach sequente daghes, ut nō vajamor, & mortuus est, quod tamen daghes excidit ex litera scettata, euphoniacē causa, nō vajehi, & fuit. Quod si litera sequens non sit capax daghes, habet

camets loco patach, & accentum ab
ultima ad penultimam retrahit, op̄nij
vaakom, & surrexi.

14 כ Primum quidem est nota similitudinis, significans, sic, secundum, iuxta sicut. Deinde vero est nota conjecturalis, significans circiter, quasi. 3. est ex literis formatticibus pronominum. 4. ex formatticibus gerundiorum. Interdum adsciscit particulā ו, & efficit integrā dictiōnēm ו camo, sicut, & tunc recipere potest etiam affixa, vt ו camoni, sicut ego: ו camocha, sicut tu, &c.

Proprium est hujus literæ, & duarum sequentium, vt non pariantur post se in demonstratiuum, sed eo rejecto, assumant punctum ejus, vt ו cassiam qm, sicut celi, pro ו chehassiam qm, Puncta hujus literæ, & duarum sequentium, eadem sunt quæ vau copulatiui, eo excepto, quod propter literas sceuatas non

P 3 mu-

mutant sceua in sciurec, sed in chiric,
& ante literas labiales retinent suum
sceua.

15 ♪ Primum est articulus datiui,
ac genitiui casus, & interdum etiam
accusatiui, 2. est vna ex formatrici-
bus gerundiorum. 3. seruit loco præ-
positionis significans, ad, in, propter,
&c. Recipit quoque affixa, ut suprà o-
stensum est in capite de pronomi-
ne.

16 ב Primum est vna ex literis for-
matricibus gerundiorum. 2. seruit
loco præpositionum, in, cum, ab, &c.
3. designare solet ablatium instru-
menti vel pretij, ut בְּכֶסֶף קָנִיתִי beche-
seph kaniti, argento emi, בְּחַכְמַתְךָ עֲשֵׂיתִי
bechochmathecha nghanita lecha-
chail, sapientia tua parasti tibi virtutem.
Recipit hæc litera etiam affixa more
nominum, & verborum, ut בְּקָבֵב
בְּהַמְּבָכֵט בְּנֹוּ בְּהַכְּבָדְךָ בְּכָבֵב.

Appendix de permuſatio-

ne

ne siterarum.

Sæpè, vel certè non raro, literæ in Biblio-
blis permutantur.

1. **נ** Ponitur pro **נ**, ut נְבָתָא gavtha, e-
leuata est, נְשָׁא sciena, somnus. Et pro
לod, ut רְפָאָנוּ rippinu, curauimus, pro
רְפִינָה rippinu, & pro liera geminata
בּוֹאָז bazeu, diripuerunt, pro ba-
zezu.

2. **ג** pro **ג**, ut גַּה iste, pro גַּהּ.

3. **ה** pro **ה**, ut הַזִּיהָה hotsi, pro אֲזִיאָה o-
tsi. educam: veniens, pro בָּאָה.

4. **כ** pro **כ**, ut כְּרוּחָסְרִים cheruach ka-
dim, in vento oriëtali, כְּדֵמִי chidme,
in sanguinibus.

5. **ת** pro **ת**, ut תְּנִינִים tannaim, pro תְּנִינִין tā-
nin, serpens, וַיְגַרְשָׂו vajegarescium,
& expulerunt eas, scilicet filias Madia.

6. **מ** pro **מ**, ut מֶלֶכִין melachin, Reges,
יְמִין iamin, dies. sed hæc redolent Chal-
daismum.

7. **שׂ** pro **שׂ**, ut יְסֻׂרְיָה jasor, dominabitur,
pro יְשֻׂרְיָה. Huius literæ permutatio frequens

8 n pro n, vt חַשְׁבֵי vesciavath , & re-
uerteretur. Hoc in fœmininis frequentissi-
mum est, quum regimen pro absoluto ad-
hibetur. Verum hæc fusiūs hoc laco perse-
qui non est necesse.

CAPUT III.

De inuestigatione radicis, siue The-
matis, & vſu Dictionarij.

Dictionaria Hebræorum non
continent ordine alphabe-
tico nomina, verba, ac carte-
ras dictiones omnes, sed solum
themata, siue radices, quibus subjici-
unt eas omnes voces quæ ab illis
deriuantur. Ut igitur quocunq; vo-
cabulo oblato radicem ejus inuesti-
gare possumus, primùm mandanda
est memoria diuisio literarū in vn-
decim radicales suis vocibus com-
prehensas זָהָב נָטָה זָהָר קָטָר זָהָב
zanghap ghet chesed , & vndecim serviles
אִתָּן

מְשָׁהַ וּכְלֵב אִיתָן Moscie vechalev etan: quam diuisionem capite superiore tradidimus. Deinde sciendum est, ex vndecim seruilibus quatuor esse, que et si initio dictionis aliquando seruant, tamen in medio ac fine, semper sunt radicales, videlicet, שְׁלֵבֶל basc. Item alias quatuor in principio, & fine dictionis non raro seruire: in medio autem semper ad radicē pertinere, videlicet מְנוֹכָה menocha. Denique reliquas tres תְּוֵי te'i, ubique radicales & seruiles esse posse.

2 Quibus obseruatis, oblata voce, cuius radicem querimus, initio remouendæ sunt omnes literæ seruiles, & si quidem remanent literæ tres radicales, ex sine dubio radicem efficiunt. Quòd si seruilibus remotis non remanent tres literæ radicales, videndū est an è seruilibus ejusdem vocis aliquæ sint de numero earum, quæ sunt semper de themate. At si-

P 5 ne

ne hoc quidē modo inuenietur thema, expendendum erit, num forte reliquæ literæ dictionis eiusdem, que tum radicales, tum seruiles esse possunt, in ea dictione sint radicales. Si denique constet, eas non esse ullo modo radicales, apparebit vocem ex imperfectis esse, hoc est ex quiescentibus, vel defectiuis, & idcirco præponendum erit initio Nun, aut Iod: vel inserendum in medio Vau, aut Iod: vel ad finem addendum He aut Nun: aut certè secunda litera duplicanda.

CAPVT IIII.

De Syntaxi.

Voniam ea, quæ ad constructionem pertinent, sūt ferè omnia Hebraicæ lingue cū cæteris cōmunia: & usu, ac lectione scripturarum facile percipi possūt: rē totam paucis coram ple-

plexemur. Ac primùm explicabimus cōstructionem quidem nominis cum verbo, deinde adjectui cū substantiuo, tum substantiui cū substantiuo: postremò relatiui cū antecedente.

I Nomen, & verbum in genere, numero, & persona conuenire debent, vt Genesis 1, וְהָאָרֶץ הַיְתָה וְהַבָּאָדָם
retz hajetha, terra erat: יְהוָה אֱלֹהִים jehi or, fit lux. Hoc tamen non ubique seruat: sāpe enim nomen generis masculini jungitur verbo generis fœminini, vt lib. 2, Reg. capit. 13, vers. 37. וְתַכֵּל דָוִיד vattechal Dauid, & cessavit David: & contrā, vt 1. Reg. c. 25, vers. 27. שָׁפָחָת קְנָעָן heui sciphchaithecha, attulit ancilla tua. Sed in his & similibus videtur intelligendum aliquod verbum commodum, vt cessavit Dauid, id est, anima Dauidis: attulit ancilla tua, id est seruus præmissus nomine meo, quæsum ancilla tua: vel certe

tè scriptura magis ad rem significatam respicit, quam ad vocem significantem, ut Cant. Cap. 2. vers. 7.
 השבעתו אחכם בנות ירושלים אם תעירו ואם
 hiscaghnti ethchem
 benoth Ierusalaim im tanghira veim re-
 nghoreru eth haahavah Adiuro vos filiae
 Ierusalem, si excitetis, & si euigilare fa-
 ciatis, hoc est ne excitetis, ne ve expergi-
 sci sinatis dilectam, ubi תעירו tanghiru, &
 תעירו tenghoreru, verba sunt generis
 masculini, quia filiae Ierusalem ap-
 pellantur ciues urbium, Ierosolymæ
 subjectarum. Et Eccles. 1. ver. 2. אמר
 קופת amar koheleth, dixit concionatrix,
 hoc est anima Salomonis, &c.

2 Quod dicimus de genere, etiam de numero dici potest. Inuenitur enim sape nomen numeri singularis cum verbo numeri pluralis, ut Hag. c. 2. v. 8. וְבָאוּ חִמְדַת נָוִים uvau chemdath
 goim, & venient desiderium gentium : &
 contrà, ut Gen. 1. v. 14. יהי מְאֹרֶת je hi
 meor

meoroth, sit luminaria : solet autem hoc fieri præter communē regulam, quādo nomen singularis numeri regit nomen numeri pluralis, vel contrā: tunc enim verbum conuenit in numero cum posteriore nomine, etiam si in obliquo sit, ut Job. 15. v. 20. מְסֻפֵּר mispar scianim nūspenu, numerus annorum reconditi sunt : Eccles. c. 10. v. 1 זָבֵבִים כַּמֹּת יְבָאֵשׁ וּבַעֲשֵׂן שְׁמָן 1 zevuve maueth javeisc jabbiangh sciemen, muscae mortis, hoc est mortuæ, perdit suavitatem vnguenti. Ad verbum, facit fœtore & exhalare (fœtorem) vnguenti.

3 Solet etiam id fieri, quando nōmē pluralis numeri distributiue exponi potest, ut Gen. c. 49. ver. 22. בְּנֹתֶת צָדְרָה banoth isanghada filiæ discurrit, id est unaquæque filiarum discurrit.

4 Interdum quoque id sit, quum nomen plurale singularem significat. vt Exodi c. 21, v. 4. אִם אַרְזְנוּ יוֹתֵן, imandonau itten, si domini ejus dederit, id est,

si

Si dominus eius dederit: accipitur enim passim nomine אָדוֹןִים adonim pro אָדוֹן adon.

9 Ad mysterium denique Trinitatis insinuandum, ut Genesis c. 1. v. 1. בְּרָא אלהים bara elohim, creauit Deus, id est Deus in personis trinus creauit.

6 Est etiam animaduertendum, saxe apud Hebræos desiderari verbū substantium, ut Psalm. 34. v. 8. רָאוּ בַּיִת שׁוֹב יְהוָה reu chi tov Iehoua, videte quia bonus (est) Dominus.

7 Item non raro usurpari tertiam personam verbi actiui in passiuā significatione, ut Genes. 16. עַל־בִּן קְרָא לְבָאֵר בָּאֵר לְחִירָא nghal chen kara liveer beer lachai roi, propriea vocavit puteum, puteum, id est, vocatus est puteus, vel vocavit quispiam, hoc est coepcius est vocari iam tum puteus viuentis, & videntis.